_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE 3

MARÇO DE 2021, ON LINE, PELO Link: https://teams.microsoft.com/l/meetup-4

join/19%3aebf20fd566ac45b695066ce704987114%40thread.tacv2/1616423541032?context=%75
b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-6
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%229f5d480b-e048-4064-bd54-f4cb3735d26d%22%7d 7

 8

PAUTA 9

1. Aprovação da Ata referente à sessão de 19/02/2021 (arquivo anexo) 10

2. Homologação das aprovações ad-referendum 11

3. Indicação de 02 Professores para cumprir mandato de 02 ou 03 anos a 12
partir de 1º de abril de 2021. (A indicação deverá ser enviada até 13

31/03/2021, via SEI- Proc.23072212102/2021-61). 14

4. Parecer sobre alteração de Regime de Trabalho de interesse do Prof. 15

Marcus Vinícius Lucas Ferreira (Relator Prof. Antônio Paulino) parece em 16
anexo. 17

5. Projeto de Pesquisa intitulado: “Cárie dentária e lesões cervicais não 18

cariosas em idosos independentes: características individuais, ambientais 19
e salivares” e Parecer já aprovado ad-referendum pelo CPGO de interesse 20
das  Profa. Cláudia Silami de Magalhães, Profa. Ivana Márcia Alves Diniz 21

e Natália Teixeira Tavares Branco.  Área de concentração: Clínica 22

Odontológica  (parecer em anexo). 23

6. Outros Assuntos 24

Aos vinte e quatro dias do mês de março de 2021, às 08h, on line, pela 25

plataforma Teams, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do 26

Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do 27
Departamento: Profa. Maria Elisa Souza e Silva; a subchefe do 28

Departamento Profa. Ana Cecília Diniz Viana, tendo comparecido os demais 29
membros: Representante dos Professores Titulares: Cláudia Silami de 30
Magalhães. Representantes de todas as Classes de Professores do ODR, 31
salvo a Classe de Professor Titular: Prof. Alexandre Fortes Drummond, Profa. 32
Carolina Nemésio de Barros Pereira, Profa. Patrícia Valente Araújo, Prof. 33

Cláudia Lopes Brilhante Bhering, Prof. Herbert Haueisen Sander, Profa. Lia 34

Silva de Castilho, Prof. Ricardo Reis Oliveira, Prof. Walison Arthuso 35

Vasconcellos, a representante dos Técnicos Administrativos em 36
Educação, Helena Maria de Deus Castro. Não compareceram as 37
representantes do Corpo Discente. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a 38
existência efetiva de “quórum”, a Senhora Presidente cumprimentou a todos 39
presentes e declarou aberta a Sessão. Na sequência, passou aos itens da 40

pauta. INFORMES: 1. Informe sobre o Panorama de ofertas de disciplinas 41
para o próximo semestre. A Presidente da Câmara fez um relato ao plenário 42
sobre a ofertas de disciplinas para o próximo semestre. Destacou que, por 43
determinação da UFMG, só poderão ser ofertadas as disciplinas em ERE já 44
ofertadas em 2020/2, bem como não poderá ser ofertada nenhuma disciplina 45

                             _________________________________________________________________________

que pressupõe atividades presenciais. Informou ainda ter acertado junto ao 46

NDE o equívoco com relação ao parecer emitido pelo órgão com relação à 47
disciplina de Endodontia (4 professores – 5 duplas). A Presidente informou ter 48
consultado a COBIO, mas que não cabe à COBIO a decisão de alocação de 49
um docente para a quinta dupla de alunos apoiadores das atividades. No 50
entanto, com a perspectiva de mais vacinas e caso as condições 51

epidemiológicas melhorem, pode vir a ser possível voltarmos à Etapa 1, 20% 52
da ocupação, o que permitirá a oferta de mais atividades presenciais e 53
retorno daquelas já aprovadas, tipo Urgências, atividades da Pós-Graduação 54
e da Extensão. 55

 PAUTA: ITEM I. Aprovação da Ata da Sessão realizada no dia 19 de 56
fevereiro de 2021: Após a incorporação das alterações sugeridas, a ata foi aprovada por 57

unanimidade. ITEM II – Homologação de atos aprovados “ad referendum”, no 58
período de 05 de março de 2021 a 23 de março de 2021. Colocados em votação 59
pela Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período acima 60
referenciados foram homologados por unanimidade, conforme a seguir: 2.1. Anuência do 61
ODR quanto à participação do Prof. Danilo Rocha Dias na banca de Exame de 62

Qualificação de Mestrado de Adna Alves Rocha, do Programa de Pós-Graduação em 63

Odontologia da UniEVANGÉLICA, que apresentará dissertação intitulada “Influência do 64
material e configuração de coroas posteriores no comportamento biomecânico de 65
abutments híbridos: uma análise pelo método dos elementos finitos”. A banca acontecerá 66

de forma remota no dia 19/03/2021. 2.2. Plano de Ensino das disciplinas da área de 67

Prótese. 2.3. Reprogramação de férias de interesse de Maria Elisa de Souza e Silva, 2ª 68
parcela, 20 dias a partir de 01/04/2021; 3ª parcela 20 dias, a partir de 13/09/2021.  2.4. 69
Programação de férias, exercício 2021 de interesse do Prof. Danilo Rocha Dias. 1ª parcela 70

, 16 dias a partir de 05/04/2021; 2ª parcela 19 dias a partir de 20/09/2021 e 3ª parcela 10 71
dias a partir de 27/12/2021. 2.5 Programação de férias de interesse da Profa. Francine 72

Benetti, exercício 2021; 1ª parcela 12 dias a partir de 05/04/2021; 2ª parcela 12 dias a 73
partir de 03/05/a 14/05/2021; 3ª parcela 21 dias a partir de 13/09/2021. 2.6 74
Reprogramação de férias, exercício 2021 de interesse da Profa. Patrícia Valente Araújo,  75

exercício 2021. 1ª parcela 10 dias a partir de 12/04/2021; 2ª parcela, 25 dias a partir de 76
14/09/2021; 3ª parcela, 10 dias a partir de 21/12/2021. 2.7. Reprogramação de férias de 77

interesse da Profa. Ana Cecília Diniz Viana, exercício 2021. 1ª parcela 13 dias, a partir de 78
22/04/2021; 2ª parcela 27 dias a partir de 14/09/2021; 3ª parcela 05 dias a partir de 79

20/12/2021. 2.8 Reprogramação de férias de interesse da Profa. Ivana Márcia Alves 80
Diniz, exercício 2021, 2ª parcela 30 dias a partir de 08/09/2021. 2.9 Reprogramação de 81
férias de interesse do Prof. Rodrigo Hermont Cançado, exercício 2021, 1ª parcela 10 dias 82

a partir de 12/04/2021; 2ª parcela 25 dias a partir de 14/09/2021; 3ª parcela 10 dias a partir 83
de 21/12/2021. 2.10 Reprogramação de férias de interesse do Prof. Ricardo Reis 84
Oliveira, exercício 2021, 1ª Parcela 15 dias a partir de 16/04/2021;  2ª Parcela 15 Dias a 85
partir de  27/09/2021; 3ª Parcela 15 Dias a partir de 20/12/2021. 2.11 Reprogramação de 86

férias de interesse do Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza, exercício 2021, 1ª parcela 05 87
dias a partir de 26/07/2021; 2ª parcela 27 dias a partir de 14/09/2021; 3ª parcela 13 dias a 88
partir de 20/12/2021. 2.12 Autorização para o Prof. Ênio Vilaça participar do Projeto de 89
Extensão “Atendimento Odontológico a Pacientes com Deficiências do 90
Desenvolvimento” ciente que ele terá carga horária nesta atividade sem prejuízos de seus 91

encargos didáticos, sob coordenação da Profa. Lia Castilho. 2.13 Parecer síntese de 92
Atividades de 2020 e plano de Trabalho-2021 do Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos 93
Alves. 2.14 Aprovação para o Professor Luís Fernando Morgan dos Santos Alves co-94

                             _________________________________________________________________________

orientar os projetos de mestrado dos alunos Camila de Sousa Caneschi e Hans Hatner 95
Araújo Oliveira. O pedido justifica-se pela experiência do Professor Luís Fernando em 96

clareamento dental, que resultou em desenvolvimento de um novo gel clareador que está 97
em fase de patente via CTIT, além sua ampla experiência em resina composta e 98
fotoativação, comprovada pelos vários artigos publicados na área. ITEM III: Indicação 99

de 02 Professores para cumprir mandato de 02 ou 03 anos a partir de 1º de abril de 100

2021. (A indicação deverá ser enviada até 31/03/2021, via SEI- 101
Proc.23072212102/2021-61).  A Sra. Presidente informou ao plenário sobre a solicitação 102
do Centro de Extensão e que consultou os atuais indicados sobre o interesse em continuar 103
com a representação do ODR junto ao CENEX sem prejuízo da apresentação ou indicação 104
de novos nomes, o que foi compartilhado entre os membros do Departamento. Perguntou 105
ao plenário se haveria algum novo candidato. Como não houve nenhuma manifestação, a 106

Profa. Maria Elisa propôs ao plenário a continuidade dos Profs. Marcos Daniel Septímio 107
Lanza (Titular) e Guilherme Costa Carvalho Silva (suplente), como representantes do 108

ODR junto ao CENEX. A proposta foi aprovada com uma abstenção. Na oportunidade a 109
Sra. Presidente agradeceu o excelente desempenho do Prof. Marcos Daniel como 110
representante do ODR nos últimos dois anos. ITEM IV: Parecer sobre alteração de 111

Regime de Trabalho de interesse do Prof. Marcus Vinícius Lucas Ferreira (Relator 112
Prof. Antônio Paulino). Após a apresentação do parecer elaborado pelo relator que 113
manifestou favorável à alteração do regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para 114

Tempo Integral (40h/semana), o parecer foi colocado em votação e aprovado por 115
unanimidade pelo plenário.  Na oportunidade foi ressaltada a qualidade técnica do parecer 116
apresentado. ITEM V: Projeto de Pesquisa intitulado: “Cárie dentária e lesões 117

cervicais não cariosas em idosos independentes: características individuais, 118
ambientais e salivares” e Parecer já aprovado ad-referendum pelo CPGO de 119

interesse das  Profa. Cláudia Silami de Magalhães, Profa. Ivana Márcia Alves Diniz 120
e Natália Teixeira Tavares Branco.  Área de concentração: Clínica Odontológica.  O  121

parecer apresentado foi aprovado com om uma abstenção. ITEM VI: Outros Assuntos: 122

6.1 Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado “Terapia de Fotobiomodulação na 123
Mucosite Oral e Orofaríngea em Crianças e Adolescentes: Aspectos Clínicos, Bioquímicos, 124
Inflamatórios, Microbiológicos e Avaliação da Qualidade de Vida”, de interesse do Prof. 125
Marcus Vinícius Lucas Ferreira. (Relatora: Profa. Lia Castilho). O Parecer apresentado foi 126
aprovado por unanimidade. 6.2 A Profa. Maria Elisa perguntou para a Profa. Carolina 127
Nemésio, atual Coordenadora do Colegiado de Graduação da FAO, sobre a resposta do 128
NDE quanto ao Plano de Ensino da Disciplina de Prótese Removível, para oferta em 129
2021: A Profa. Carolina respondeu que ainda não havia recebido resposta. Mas afirmou que a 130
presidência do NDE recebeu o e-mail enviado pela Chefia do ODR sobre o assunto. A Profa. 131
Elisa afirmou que será necessário confirmar, porque mesmo as propostas de oferta de 132
disciplinas que já foram ofertadas terão que ser reapresentadas, em função do cenário atual da 133
contaminação da Covid -19. Será necessário modificar o documento, porque não podemos 134
incluir nada de diferente neste primeiro momento, como as outras disciplinas que os 135
departamentos apresentaram. A Prótese realmente entra em uma categoria diferente, porque 136
será necessário tão somente uma validação interna., não precisa ser encaminhada à  137
PROGRAD, no momento atual, porque será ofertada somente a teoria, ficando a  prática a ser 138
ofertada oportunamente, quando for viável em razão da peculiaridade dos pacientes e todas as 139
questões que envolvem o atual cenário do ensino em tempos de pandemia. Então, seria 140
necessária somente a validação interna pelo NDE e da plenária do Colegiado. A questão é que 141
a prótese não é pré-requisito de nenhuma outra disciplina. Elas são obrigatórias, mas não 142
travam nenhuma outra disciplina. Elas não precisam fazer parte de reforma emergencial do 143
currículo. Os alunos que irão cursá-las já fizeram os pré-requisitos em períodos anteriores. 144

                             _________________________________________________________________________

Prótese Total Removível necessita de Materiais I (5º período) e Oclusão (4º período); Prótese 145
Parcial exige a Dentística III também.  A questão é que temos uma turma que vai poder fazer 146
as duas disciplinas agora, mas depois não vai poder fazer mais, porque não teremos alunos no 147
8º período que já cursaram Dentística III. A partir destas considerações, o plenário levantou 148
várias questões relativas às dificuldades e o ineditismo de situações envolvendo a oferta de 149
disciplinas, principalmente às práticas clínicas, que vão se acumulando; o represamento de 150
alunos nos períodos intermediários por não conseguirem cursar várias disciplinas que estão 151
impedidas de serem ofertadas; a entrada de novos alunos que não cessou e, 152
consequentemente, ocasionarão um volume impossível de acomodar nas futuras turmas; a 153
preocupação com a qualidade do profissional  que está para ser formado,  levando-se em 154
conta que os alunos dos últimos períodos que não se formaram e a preocupação com a 155
integralização antecipada do curso solicitada por alguns alunos; os impactos na Pós-156
Graduação; e a  insatisfação demonstrada por grupos dos alunos com a situação vigente, 157
apesar de todo o esforço da  Universidade em buscar soluções e equacionar os problemas já 158
enfrentados e os que se avizinham em função das restrições impostas às atividades didáticas, 159
principalmente às atividades práticas. Junte-se a isso as notícias recentes de agravamento da 160
contaminação, por novas cepas do corona vírus,  consequentes do cenário imposto pela 161
pandemia da Covid-19. 6.3 Relatório de Monitoria: A Sra. Presidente solicitou ao Prof. 162
Walison Arthuso noticiar sobre os Relatórios do Programa de Monitoria de Graduação. O 163
Prof. Walison esclareceu que os relatórios de todos os professores orientadores e dos alunos 164
foram devidamente entregues e que, a partir do 05 de abril, já poderemos iniciar os 165
lançamentos referentes aos novos monitores selecionados. 6.4 Espaço Virtual do ODR A 166
Profa. Ana Cecília solicitou a palavra para registrar o lançamento do Espaço Clínico Virtual 167
do ODR. Além da bela construção estética do espaço virtual, ele vem tendo uma recepção 168
muito boa, inclusive elogiada por outros departamentos. Afirmou que o espaço abriu nova 169
forma de interação e compartilhamento com outros grupos profissionais. A Profa. Ana Cecília 170
solicitou a todos os professores que visitem o espaço e o divulguem entre os respectivos 171
contatos. A Profa. Maria Elisa agradeceu ao Prof. José Augusto Discacciati e à Profa. Ana 172
Cecília pelo trabalho de altíssima qualidade. Acrescentou também que já recebeu retorno 173
positivo de colegas de fora da UFMG que acessaram o espaço. O Prof. José Augusto se 174
manifestou, agradecendo a oportunidade de criação do espaço e a aceitação e colaboração 175
recebidas. Enfatizou que o espaço é de todos e que ficou feliz com a participação da 176
totalidade dos professores. Esclareceu tratar-se de uma Revista Eletrônica com característica 177
diferente de publicações de internet. No Espaço Virtual do ODR os casos ali publicados 178
passaram pelo crivo/revisão de um expert da área. Estamos dando visibilidade para aquilo que 179
historicamente o ODR sempre fez e faz, que é o atendimento clínico. Agradeceu os elogios 180
recebidos e aguarda a divulgação por parte da comunidade do ODR. Não havendo mais 181
nenhum assunto a tratar e sem nenhuma manifestação por parte dos presentes, a Senhora 182
Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a 183

presente Ata que vai assinada por mim e pela Senhora Presidente. As assinaturas dos 184
demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. 185
Belo Horizonte, 24 de março de  2021.                                                                                                      186

       187

 188

                                                                        189